
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 18 del 08/02/2021 
 
Oggetto: Proposta di adesione al "Consorzio Turistico Lago di Bolsena". Determinazioni.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno otto del mese di febbraio alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

  Ritenuto che le iniziative di promozione turistica, se realizzate organicamente da una pluralità 

di Comuni vicini, che formano un comprensorio reso omogeneo da affinità storiche e culturali, 

possono consentire la realizzazione di economie di scala e la presentazione di un’offerta turistica più 

ricca e articolata; 

  Considerato che nel Comune di Bolsena  è operante un Consorzio denominato “Consorzio 

Turistico Lago di Bolsena”, con attività esterna ai sensi degli articoli 2602 e 2612 del Codice Civile; 

  Che le finalità, senza scopi di lucro, tendono alla promozione, sviluppo e coordinamento delle 

attività dei consorziati mediante progettazione e realizzazione di iniziative ed interventi nel settore 

turistico; 

  Che è pervenuta proposta di adesione a tale Consorzio; 

  Ritenuto opportuno aderire con il nostro Comune stabilendo che l’entità del fondo consortile, 

previsto all’art.5 dello Statuto del Consorzio, sia liquidato una tantum per l’anno 2021 al momento 

dell’ammissione, nella complessiva somma di euro 250,00 e che la quota sociale annua prevista 

all’art.12 del richiamato Statuto consortile a carico del Comune di Proceno, decorrerà dall’anno 2022 e 

non dovrà essere di importo superiore ad euro 250,00 annui; 

  Ritenuto inoltre di stabilire che quanto previsto all’art.4 dello Statuto consortile non dovrà 

configurarsi a titolo esclusivo dando la possibilità al Comune aderente di poter partecipare 

autonomamente a progetti di finanziamenti pubblici in materia di promozione turistica; 

  Che, quindi, le attività programmate in materia siano portate a conoscenza dell’Ente aderente 

per valutarne la possibilità di seguire anche una procedura autonoma, in particolare in merito a 

finanziamenti pubblici; 

  Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 da parte del responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 

tecnica; 

  Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

  Di aderire al Consorzio senza scopi di lucro denominato “Consorzio Turistico Lago di 

Bolsena”, le cui finalità tendono alla promozione, sviluppo e coordinamento delle attività dei 

consorziati, mediante progettazione e realizzazione di iniziative ed interventi nel settore turistico; 

  Di stabilire che l’adesione da parte del Comune di Proceno al suddetto Consorzio comporta il 

pagamento di una somma una tantum per l’anno 2021, a titolo di ammissione, come previsto all’art.5 

dello Statuto del Consorzio stesso, non superiore ad euro 250,00; 

  Di stabilire altresì che la quota sociale annua prevista all’art.12 del richiamato Statuto 

consortile a carico del Comune di Proceno, decorrerà dall’anno 2022 e non dovrà essere di importo 

superiore ad euro 250,00 annui; 

  Di dare atto che quanto previsto all’art.4 dello Statuto consortile non dovrà configurarsi a titolo 

esclusivo dando la possibilità al Comune aderente di poter partecipare autonomamente a progetti di 

finanziamenti pubblici in materia di promozione turistica; 

  Di dare altresì atto che le attività programmate in materia siano portate a conoscenza dell’Ente 

aderente per valutarne la possibilità di seguire anche una procedura autonoma, in particolare in merito 

a finanziamenti pubblici; 

  Di allegare al presente, quale parte integrante e sostanziale, copia dello Statuto del Consorzio di 



cui sopra; 

  Di trasmettere il presente atto, unitamente alla richiesta di adesione, al Consorzio Turistico 

Lago di Bolsena, con sede in Bolsena Piazza San Rocco n.12; 

  Di rendere il presente atto, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  24/02/2021       al  11/03/2021           al n. 104     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 24/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/02/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 08/02/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


